De paracentesis in oculis. Caput .XXVII.

Quod si uis passionis intenderit electricem, diligenter attende quo colore sit membrana, que apposita papille impedit uisum: si astrofo colore fuerit, inseparabilem scies. Si candida uisum, etiam novicis non posse curare ipsam. Si uero spissa fuerit colore olei et quo mucu similis, per recentem hec ad bonum similitudinem, cum fuerit mutata curatur. Imes tam ligatur pridie temperabit a cibo, ac potu maxime prohibebis, in loco mollielides, caputq; eius et cervicē apū collocabis, ut patet oculū scies, ac claudere non possit. deinde ab ipsa fronte paracentesis in interius caro uolens subducis, ne papillam tangas, aut aliqua ledas interius, sed ipsum albi de superiori parte ubi hypochrīs posita est, capitello paracentesis deorsum de primis

primit ad palpebrā inferiorē subtiliter. Q[uod] si depositū fuerit, nō prius pa-
raccuthebim eximis, nisi clarissim oculum penicello calido diuissime na-
poraueris, solet enim resilire. Q[uod] si tis exierit, reprimis, donec ita con-
ponatur ut resilire non possit. Cum ergo medexeris clarissim papille sine
tutto obstratio hypobasis, tunc eximes ferrum, & iuniores aialudere curva-
bis sic. Ex oleo roseo & omni albo aquacollina fecies, lanam infunderes, & sin-
per oculum curatum impones, ac de super fuscales. C auem ne ipso die matra-
ducet, & moueat oculum agitatione maxille, sed tamen si voluerit bibat. Al-
tera die solatis & calida fomentibus diuissione, deinde sanguinaci succiu in
oculo subfundis, & rursum aquacollina supradictum simulacrum imponis, sibi
abit. Q[uod] cum per triduum, aut quatuor dūa feceris, oculum solum, &
sanguinaci succo fomentabis, ex melle opimo atro ungues donec cicatrix se
confinxet & oculum.

De oculo lunatico. Caput. XVIII.

Est aliud vitium eiusmodi, ut interdum oculo album inducat, interdu-
lymplet; ex qua passione lunaticum oculum uerates non uiantere. Cu-
iussilla curatio est, ut de ipsa parte tenporum detrabatur sanguis, in-
terior positi diebus sub oculo. Nihilominus sanguinem aportet minui. Con-
dit quoq[ue] calido fomento oculum curabis deforis, turrissecus ameni iunges
collyrio thermantico et acerrimo per plures dies donec recipiat sanitatem.
Si nihil ex hac ratione proficerit, uenias superiores in temporibus supra ip-
sum locum qui sufficit passionem, diligenter per quites & iuantes, ut humor
noxius posse arceri.

De staphylomate oculi. Caput. XIX.

Quodcumq[ue] instrumentum in oculo habuerit staphyloma, incurabile est
talis tamen curatio consuevit adhiberi: De sub oculo sanguinem ei
detrahens, & fomentabis calida cum radicibus sanguiculi & ruta
decolta, iunges etiam collyrio non nulle acri, si uulnerisferit & depla-
nauerit, ex succo sanguinaci fomentabis, & iunges collyrio leni, quod facit
ad tunicas ruptas, donec se cicatrix cum plantis claudat, tunc ueris
acriori collyrio, & per dies plurimos, donec quecumque pars aquari
G a posit

ARTIS VETERINARIAS
agni possit ad naturam similiudinum, cōplutatur, ut nō deformetur obtutus.

Ad album de oculo tollendum. Caput. XX.

*nostris ad alios
ac oculi tollendu
...762*

Si easu aliquo a oculo luoperitur, aut cōfricauerit, uel ex percussione
lescrit et albū induxerit, et si stictus oculus preclusus sit, tamen expi-
mēs hæc ratione probatū est cito posse curari. Hederam colligere terre
strem et in pila mundissima dissimile contendens, succum exprimes, ex hoc
animal innuges; possestat medicamentis quās desperata, consumunt abugio.
Sed si terribilem hederam nō inueniret sine bacca hedera sunt folia contul-
der, et succum extremer, et ex eo succolumuges. Si hoc quoq; difficile uis-
tibitur, aut marosum, paulidem aqua frigide cū folijs bedere dissimile co-
tundes, succum exprimes, et per siphonem ei in oculum defendis. Quod
cum per dies plurimo tam mure quadra ad resperam seceris, albū omnes mole-
teur. Sed si mūi mīseris opūnum et rectis efficacius curata fuit.

De suffusione curanda per nares. Cap. XXI.

*Foenum haec in rulo
et hinc per narres*

Aliqui antiores dixerint, si d. xier oculis suffusione suscepit, vel
ab uenientibus, deritatem partem naris, si suistis suffusam dilig-
enter inspicias: In ipsa callositate naruum foramina subtilissima in-
veniunt, quibus tenuis inferenda est fistula, per quam illi qui curare debet
os plenum nino insufflet, ut merum perforatum illud penetret. Qgo facto
oculus incipiet lachrymare. Velocius autem proficiet, quia per intioreas
venas meri virtus ad oculam penetret.

De diversis passionibus oculorū. Cap. XXII.

Ivnentium in oculo in osse percussum, si humorē fecerit durum, celo-
sum, et ossilagri similem, hac ratione est curandam: Dilectio animali
contra causam ipsam, eudem aperio, et ossis cisorio gurgulam, uel
cartilagine uel os quod ex se exercere cooperit, cedim, ut de planis ad suis
litudine partu alterius. Si apte deplanaverit, acom et oleo linicolis uel leolio
addito, locum ipsam comples, et fasciabis terra die foluer, et simpliciter cura-
bis p dier. a, donec feruor definit, post traumatisco uenris. Cunctisq; medicamentis
literaturā cuius consumis, quem du lypmidum uulnus exercet et
adsequatur. Qgo si ipsum os concernari non potuerit tam diu cotidie en-
dicato.

dico donec sanguinet atq; coagernet, ita ut medicamenta congruenter maleri imponas. Quid si post sanationem causa eadem crescere coepit, pon-
eas cauterio siuotiliter urino. Oculorum epiphora infra oculum detractus sanguis
exwendat, et usq; ad sententiam melle optimo intungatur quidque. Preterea pro-
dest ei de passioni; myrra poudis denarij unius, crocodili stercoris semiuncia,
saliis harmoniaci semiuncia, sepijs ofioli semiuncia, melli attici cyathos 2; ex
quibus omnibus iungis atq; permixtis oculi perunges. Magne lippinum
adhibetur tale remedium: Myrra trogloditis uncia 1. thuris masculi, croci si-
culi, simplicis ciprie, eris usq; uncias 2. teres simul, consperges et cerne,
aque coelestis, et fulveri nini, mellis atunci adiicies quamvis sufficiat, in uafe ne
trecoales, et cum necesse fuerit ueris. Si eam ciliu ruperit, fistulam dabis
et manna thuris cum uno impones. Discutit cicatricem oculorum eiusmodi
compositio: Spica nardi uncia semis, salis harmoniaci uncia 3, cattiae uncia
semis, croci uncia 1, piperis semiuncia in pulvere conuertis et ueris. Albi
uitis deterget ista curatio: Sepia marina ofiis resi a decem, croci duos, salis
harmoniaci scrupulos 1, myrra 1, crocodili stercoris scrupulos duos. Item,
album sine glaucosan exwendat: nini ameni) ueteris sextarij tres, gariofil
sextarij, mellis nuclei tres, quibus omnibus decoctis ueris. Album collit
si ex humore uel percussione enervet: Sandericus uncia 1. ofiis sepij combu-
fti uncia 4. piperis albi semiuncia, salis harmoniaci uncia 1. cum melle permi-
xatis. Cicatricibus oculorum medetur ieiuna salina, si cu salicinat datur in
ore, et expatiet in oculum. Sal quoq; tripli cui offe sepe, et sinapis agre-
fit semine. Collyrium nardinum: opopanaxis scrupulos 1. niole uncias 2.
spica nardi, cassiae, marrubij an semiuncia, crocisculu uncia semis, olei semi-
uncia et scrupulos 4. diligenter trita miscetis et ueris. Si vero oculus illius
uulneris insuauitib; redditur, et (ut Malomedici dicunt) anachoreta fec-
runt, ne periculum mortis incurrit, emi polluentum cum oleo roseo et ovo si-
nual immittit. Cu purgatum multas fuerit, cum melle uaco intunges. Sunt
et alia multa collyria, que quis eandem vim, eademque species continet, enu-
terare superfluum duximus.

ARTIS VETERINARIAE

Dd strumis fumentorum. Caput x x i i.

Pterung, struma, ad paroides, ad scrophule momentorum guttar infestant, & sauciū tumore producent. Nā ex subretro sunt capite, et tanquam ab stranguria pressocantur. Hos primū somētis calidis, et casu apertis ex poline bordeaux & refine anulis tribus vero usilio coctis, curari expedit: ex dī collectio fuerit maturata, scalpello secari opus est, ex quicquid collectū fuerit emittere, et acetō, et sale, & oleo infuso & lemniscos subiecte. ceteris quoq; diebus trammatio, et medicamentis aptis sollerter curare si ualnis pateat, dō sanetur. Nā in his locis ex preclusione citra solerit fita fieri, que si entenerit, se supra demonstratū est, papyro & collyrio poterit persanari.

De glandulis. Caput x x i i i.

Glandulae quoq; aihibit, et precipue pulli, nōq; ad periculi intendit. glandulae sunt, et in morbi transēnt aliquando, que inter maxillas infestantesq; sacer nascentur, et ad fistulam pīlularū maiores, aliis utro minoris clivex ex carne obliterantur, et tantum sine doloribus faciunt. Que inter maxillas perōtis et oleo, picula perfricari solent, uehementiusq; maxillas corrupi, et ita uelut uenofido sanari. Quid si ex cruciatis amplius, dicitio cui modi, ita ut per mediū secentur scalpello subtiliter dū radicibus extinatur, ne aliqua remittatur. Quo salto, acetō ex oleo cū sale, medicamentisq; super perius declaratis sananda sunt universa. Pleriq; uenire dixerunt. Sed si per se sint prodest, ceteras maiores excendere sunt ferro.

De pullaribus. Caput . x x v.

Dum caput pullorum calvifrons prima d. statio, inter glugines atq; maxillas immixtū, collectioq; generatur, que pullaria vocatur. Cuius passionis tanta tensura est, ut māducere nix possint. Sed cataplasmata tibis fluidis simile matutina sunt, deinde scalpello aperiude, post sale et acetō ex oleo curante. Pleriq; eius, nō ferro excepto fuerint glandulae, propter sanguinis fluxū locari debere precipitare, post sale & oleo acēo diebus utuntur, nec nō ex nitro et aqua calida deluant. Si nō in inopis est, lotio calido aut fixino uentur. Deinde unum ex oleo & farinā de crux imponant per triduum, conseruent de uino et oleo, & farina bordeaux, et melle percurrit. Addentes, quaecumq; plaga ferre aut struma vel parotidis, glandulae, que taluntur

*lunat jicio medicamenta, vulnera percutiari ita, ut de mali granati siccipal-
vis asspersus, ederit adferat sanitatem.*

De fistula maxillae, vel de conficiendo collyrio
fistulari. Caput . XXVI.

Si ex aliqua balsamodi curatione tumentia fistulam in ore fecerit, bac ratione curabitur: papyrus inficies in fistulam, et pars eius in ore exit, quem linea diligenter ligabis ne posset elabere pars aero foris exeat, que non hilominus constringende est: linea ne cadat, triduo permaneat, quia in die papyrus eximes, Collyriumq; ad longitudinem et canarium vulneris ad arctum fistula subicies, et ne forte labetur, fascias locum, ite ut ad maducas dñi possit maxillas agere: tertio die solues. Si fistula ceciderit, debus seponi usque in traumatico curabis. deinde collyrium ex melle et erui polline de coctum subicies ad pleuradinem foremis diebus plarimis. Ad ultimum, anapleroticum ipsi vulneri medicamen imponis, donec omnis plaga, duila et catrice solidetur. Fistulare autem collyriu hac ratione conficies: amphi uncia i. fiori Leuncia i. ergo amphi uncia i. batib; et calcetis uncia i. enimi scolis uncia i. teres eis acerri mo, et secundum qualitatem unctier illi, cum usus exegerit, collyria formabis.

De expositione fistulari. Caput . XXVII.

Fistula nesciatur, quoties nervus, aut cartilago, aut os negligenter et impitia curantis, ex plaga et alicuius tabido humore nascitur. Tunc cuius que committerit admixta cunctis cui non induatur et incallat, et fit fistula, que nulla ratione sanari potest, nec aliquando coheret, nec solidari, nisi penitus extinxatur. Hanc autem diversis autoribus tradita est diversa curatio. Alij enim scalpellis resecari et apiri iubent, et stringotomy decarnari, medicamentis acerrimiis consumi, et sic postmodum vulnera ad cicatricem coire. Quod si latioris ac discriminis habeat plurimum, minus tam prodest. Alij vero cautio-
rio omni fistulam inserviant, vicinasq; partes eius punctis ferreis tubulis præse-
pendas esse dixerunt, quatinus per ignem callositate submota, et alacris medica-
mentis vulnera perirent. Sed melius est fistula, sicut superius declaratis est, pa-
pyri iunctio curare, quam neq; nervus, neq; tenda, neq; commissa uexantur. Ne-
si alpello vel cauterio sape fit causa deterior, et piculi creantur. Collyrium vero
omnem

fistulare causa

Cura fistula

alia Cura

alia Cura pro-
batum

ARTIS VETERINARIAE

annus callositatē fistula de alio à radice eius eximit. Quod si os fuerit uexatus quod oporteat radi patens undum, per medicamenta curare nō potest inspediri. Si vero in alio tubo aliqua uel herba aut caruncula remanserit, ex eodē collyrio pularem facies, & frequenter inficies. Omnia enim tuberosa Olympiadat atq; persuasat.

De tumoris fauorum uel capitum. Cap. XXVIII.

In tardum ad similitudinem synanches animalibus fauces & caput inter roris intumescunt, adeo ut bibere aut manducare non possint. Cuiusmodi tum & os & lingua, aqua calida fomentantur, & tauriso selle perlustrantur. Potio autem datar brachio di ad cornu olei uenter libras 2. uini sextariū 1. cōmices quoq; nouē cericas cū novē cepātibus porrorum, decoques, & dī gentissime concretes, & in aqua ipsa nitrum alexandrinū triteū quantum sufficiat misces, & ex his omnibus positionem mane & ad noxium uenientias singulas debitis, ut tumoris ipsius relaxentur ac mitigetur aperitas. Manducet autem herbam uiridem, aut qd melius est pastatur. Que si deficiuntur, farinam de hordeis facies, cui nūtrī admisceris, & sic apponis. Farinā quoq; molliſſimum eliges, quod nihilominus nitrū & aqua colligeres, sanguinem nos derribes nisi forte de palato, defluentes, cum creperū connalescere, nitrū tensum & cibram, palueres de radicibus cucumeris sīcini sylvestri cōmīces & uini sextariū, colearis pulueris ipsius lunge, ut busus positionis ad resoluto uentre parvatur. Alij caebores tamorem capillū ac sanguis uel fauū cū, etīstī abdurauerit, ita festinantes propter periculum curare nō intulerunt lapides molares plures igne succendunt, cum condere experint, caput equi cooperant, & uis pleuum loquacib; ore & naribus supponant, & per uisces singulos condentes lapides in loquacū immittant, ut dilectorū ac fūnus à calore lapidum concratis, os equi & nares implet, et fusile transuersum, ut apertum os habeat debet accipere. Quod cum diuissime feceris, aquam matritam calificato, vel certe salē in aqua dulci miscebis, suorū dog; dissoluis, addū acēu acerrimo, caput eius & os & gingivā diuissime confricabile. Postea finū bubulū cum acī acēu miscebis, & tepescies, ex quo caput totum frontemq; & labia perunges, tunc farinam hordeaciam cum aqua acēpida sufficienter pro cibo debitis & poni-

Si ex ple

Si ex plectura sanguinis fauces tument. Cap. XXXIX.

Quod si ex sanguine tumor illi indignatio exuerit, ita intelliges, si ventis etis obstruuntur arteriae, et oculi sanguini apparetur, cum de aliis andibus temporibus si non timentur, aut certe de palam si ibi indignatio non erit, sanguinem offeretus aspergit. cretanum cantholiam drabas peritum et terram partem crete nigra, ex uino austero iuperabis, et dum calentillinis caput.

De intomatis. i. de Tuberibus. Cap. XXX.

Scindam est autem tubera in corporibus inmentis frequenter exercitata, que greci inomata vocantur horum varia qualitate et diversa sunt uaria. Stechomus est tuber quod in se adspexit vel priuadit cõmet. Meliceras est tuber in quo caro influit, quo modo in uerrucis invenitur. Aneurisma est tuber in quo sanguis corporatus uboris uenae similes inueniuntur. Adlerius est tuber in quo feruosa congeries repitatur. Ganglion est tuber quod sit ex duplicatione nervi, similis habendo cum dolore immobili. Horum omnium una est curvata. Iumentum colligatum deponitur, et contra locum cause sagitta aut scalpellum in longum dextram ac sinistram pro mensura tumoris apertur, ita ut media fasciola catis, que supra tuberum est, in uula permuteat. Post egestis vel cures omib; que tumorum moverant, medicamentis cooperantur, ea que supra declarata sunt, producuntur ad cicatricem.

De lingua incisa. Caput. XXXI.

Strenuo lingua fuerit incisa, statim cum fibulis conservato, deinde de uino lavato, post gallum tandem et paluerem cervinum, ex eo impouisit donec sanetur, cui dabis scutum mollescendum concussum, et pro hordio surfures. Alij post fibulas acceperint linguisque uino fuerit elota, vel imponendam esse duxerint, vel plagam purget et curat. Ad alatum ex malo granato puluerens iniecentur.

De gingluis et dentibus. Cap. XXXII.

Stimens loculem dentum et gingivam vel dentes dolerint, hijs et quoctior signis: hordeum solidum glaser, macerat, salverunt plurimum effundit, ginge intus敷ant. Cretanum cantholiam cum aeto accer-

ARTIS VETERINARIAE

rinto macerato, et calentem extirpescas maxillis inductio, ne rubor quibus
diebus: qui plus autem interius cum pulvore corticis maligranatis, et melle
nitida dicitissime conficitato donec eggista sanguine conualefacat. Qod evenit,
cum humor a: rido ex capite, in maxillarum defluxerit neras.

De osse fracto. Caput . x x x i i .

Quod si animal iuxta collum vel molares, vel alio oris loco os frig-
rit, ut morbum claudere non posse, et aperiens dentibus barbat pro-
pendentibus lebris, continuo caliditatem abet, et lebrum et que-
sunt disrupte componit, fasciola tenacissima aceto et oleo madefacta diligenter
anam pertice, deinde alteram coquing ad locum, et filiter fasciolam, ne iterum
elicitur, dissipetur: Cui ex Terciorum costricium oportet imponi, ne debraret dentes
et labie. Cum soluerit ad curandum, manu que ante composueris contineo,
surfarcem et farinam bordei mixta in copio ad manducandum dabis, ita
ut quendam manducaret, manus tua a loco quem continet non recedat. Cum
iam manducare noluerit, offero ei aquam ut bibat. Cum liberet curato fini-
liter, ut supra scriptum est. cui et succum ptisane conuenit dari, si minus for-
tasse manducaverit. Quem tali observatione per dies quadraginta curatum
restinet sanitati.

De cartilagine narum si sanguis fluat. Ca. x x x i i i .

Iumento narum cartilago si corrupta sit, et sanguis reprimi non possit,
spongiam afrum et thunis masculi pollinem communixum imponere ad locum
qui lesus est, et si undus factum fuerit in cartilagine, hac ratione
curarum. Interdum animal despinatum remissus semel de palmo sanguis non
potest reprimi, propter quam necessitatem, sicut suprascriptum est, in loco
in quo sagitta rupta est palatum, spongiam imponis, caputque eius sura-
sum confringe, et aqua frigida renes cerebrans testiculorum persuadis.
Queres si ardus subvenit accidit nigrem et thunis pollinem aquis posse
derubare ex acero acerrimo temperabis, totumque caput illunies, donec sanguis
ipsa constringione claudatur.

De palato, si uena se non clauserit. Ca. x x x v .

Maiore piculi crest cum incisa uena claudi non potest in palato, sed eis
novo sanguis defluere habebitur, si autem caudetis cancrio fuerit mea-
tus illae eis

tus illi cōfusus, et suffusum altius caput. Cū per narres sanguis defluit, nec potest aliter retineri, coriandru viride sufficienter tundet, succinij; cui ex pressu, substricto equo, naribus infandes, frigore naturali uetus primus claus est: charia etiā et lora cōbures, ipsamq; pulverē p fistula inflabili naribus

De genere & qualitate mucorum qui per narres fluunt. Caput . X X V I .

MYcorum etiam qualitates, qui per narres effunt, conuenit nosse, ex quibus genus passionis ostenditur, & causa cognita facilius curari potest. Mucus lymphoidis cotidianus est, & nisi minus fuerit, non debet esse suspectus. Crassus autem & candidus à cerebro defluit, & adumen et ad mediam capitum fistulandum. Rubens, tenuis, frigidus, uiridis perfrictionis prode interiori. Propter quod thermantich potionibus celestis animal oportet. Coeruleus i fuscus leuis ab interioribus uenit, q; indicat febrē. et ideo conuenient leperis. i piretrar adhibenda curatio est. Crassus autem fuisse mosus, et pallidus, à pulmonibus nascitur, qui suspiciose ostendit: quibus difficile, nisi fistulatum fuerit, subueniatur. Fabaceae uero à glandulis serpit, que celestiter aut eximiē sunt, aut ferro curande, ne conseruantur in morbi.

De cufirino. i. cum post cursum sanguis de naribus fluit. Caput . X X V I I .

Sed epe sone i celi undeviris animalibus per narres sanguis fluit quod uite cufirino nocent, quod precipue contingit, si equus ultra uires agatur ad cursum: omni corpore oleo & aero perungendum est animal, ac loco tepido fistulandum cooperiendum est: diligenter, dandaq; opera ut mollescet cabet, nec ad decubulandum cogatur, sed cibo diligentius reparetur. tunc eructa uiscium: cum lacte coqueres & per cornu narribus infundes. Quod si eructa defuerit, aristologe uncidi, croci seminici: cū uiso dulci contrito, et dejecto per narres. Similiter coriandri viridis succum exprimes & naribus infundes.

De polypo . Caput . X X X V I I I .

Si polypus oritur in naribus, preclufo spirante stragulabuntur fieriet, humidus profundi muci, piculi passionis plurima. hec medicina subvenie. Si prepe polypus fuerit, acutissimo execabuntur ferram: Curadū his

ad profluunt
Scorpionis na
ris

ad sanguinis
flexionem post
darem

ARTIS VETERINARIAE

rebus quibus circumcisus sanatur. Si uero altius fuerit, cauteryū plumbēū qua
dratū facies, ex quo calefactio polypū frequenter iuaret, & sic polypū sanas.

De siderato. Caput .xxxix.

Currit rea plasm
l.c.a.
Iuuentum si fuerit sideratum, his agnoscitur signis: Labia eius & maxilla
nec non etiam vares eius deprauantur in parte, ita ut nix cibaria dentibus
mildia. Quod etiam humoribus plena reperies, & cum noluerit bibere,
os usq; ad natūrā demerget in aquam; quia ēnferma sunt labia, quibus haesitus
attribuitur: aceto & sale lingua eius & labia dimitissime perfricantur, donec
sanguis emanat. Terria die causticum crudū in illa parte labij imponis, quae
sentinūrā, cū cautela, ut prius alliges linguā, ne medicamentū violentia no
ceat. Cum medicamento labia perusta uideris, aqua lauabis, deinde acero &
oliro fuscis, sicut alia uulnera, & hac ratione curarib; Si uero maxilla
sideratam habuerit & tortam, h. ec est cura: De temporibus partis ipsius san
guinem detrahis, si uero b. abulum accerrimo acero permiscebis, & dimitissime
decoques, & parti temporum ex qua sanguinem extraheris, calidū in ducis
seperis, ut excicetur & enret, hac uis ponone: Trixagnum, hyssopum sylva
ticum, origanum, serpilium, aristolochiam, mannam croci pro aegritate ponderi
bus cotundens atq; cribram, ex quo pulsore plenum coelacare cū aqua mala
oleo & uiso per narres suistrum ad unum benuū quotidie oportet infundi.

De obseruatione flebotomi. Caput .xl.

flebotomia. u. i. ant
Jacibo abstinat
Conuenit de cervicis curratione dictu, obseruationem indicare flebo
tum: quia circa ea loca frequenter operator. Detractus sanguinem
animal d'abo abstinebis & poti, equali loco consiliues, tunc locū sit
pro cervicem abus teneat et adstringat ad normā, ut uena faciliter appareat,
Deinde supra laqueū de sinistra manus pollicē uenā deprimes, ne lindat, tum
segitim tangas. Due autem uene à capite suum descendunt, & conuenit se
sub maxillis usq; ad galan, inde à geminis uenis inferius quatuor digitis ferri
ramentum deprimes, ne in galan militas, & bifurcum tangas, & iumentū os
clat. Statim sagittam duobus digitis tenebis, nec plus ferrari imprimas, quā
extra digitos eminet. Nihilominus etiam mediano digito manū tuā mode
rādo suspende, ut sit leuior, & uelementius imprimas quādū oportet, quia nō
plus debet quam macro descendere. Si parum aper profluat sanguis, iumentū
juxta rumpa

fixum debet, aut aliquid quod manducet. Agitatione maxillarum plus sanguinis uena profluet.

Deceruicibus. Caput .XL I.

Si lumenum cervicem ciccerit, aut laxaverit, aut certe nervulus citius erit, vel extorserit, hac ratione curabitur; Deponito iumentū atq; constringo, et cervicem eius extensio supra fissam, donec omnia vertebra laxentur. Post oleum natus et axiniam ueterem tunsam e olatāq; permisces, et cum calefacto eodem unguento cervicem diligenter infundis, in locū reponis, et fascia annuum et amplam ex oleo tepido et uino madefactā alligabis ad corpus. Lanar quoq; succidat ex oleo et uino infusas supra cures, post regula soleagnis nō minus quatuor digitis, ita ut tantum spaciis sit inter regulas alligatas et cōnexas, et luto constringas. Et si aestas fuerit quatuor in die suffundis, si hyems, bis. Cum modum fecerit, regulas solues, hoc die quinquagesimo et primo, post uincionibus utris, donec ad sanitatem perducas. Si cardines confirmabit uires, regulatum et solenmiter ista curabis.

De malandria. I de uulneribus ceruicis. Ca. XL II.

Si inuenito malandria de cervice auferre nolleris, in facies; Candentis prius canteria preparabis, deinde ferramento decarnabis, sic, ne nervos tangas, et venulas quascumque uideris emittere sanguinem, aduiris. ne possit crux fluxus inhiberi. Care autem ne canteris plus ad naras, et in dignatione nervorum periculū facias. Post axiniam ueteri cervicem perfribis, et fascia munies. Sequenti quoque die cataplasmā impovere incipies, ablatāq; (t seruante) lotio calido fourbis, deinde aero et oleo dilutes, et medicamentis aptis curabis. Si iam uideris cicatricem pilos renouare, puluerem ex canino capite combinabo, et ad eam suillum recentem permisces, et inde sic ex quo medicamento et sanitas consequitur, et pilorum reddit ornatus.

De distillatione ceruicis. Caput .XL III.

Si cervix distillationē patiatur, tumidior uidebitur quam oportet, formam habebit canceratum cum humore nigro et liquido. Cunes foramina scrataberis diligenter, ne alterius ueteri nervus aut armoris massæ distillationem fecerit. Quod si accidit, paucis hinc difficulter evadent.

A R T I S V E T E R I N A R I A E

Tam his signis discrimen ostenditur, si rident de peccore, et per narres humorē liquidū proiecit, hoc ratione carabū. Foranīna de super marrubio et sale per ritter causa impletis, atq; calcabilis, subter autē cataplasmata eposito laxebis. Et si loci cōditio patietur, diuersim debitis ut foras per plazas humor emat. tertio quoq; die calida urina lenib; deinde traumatico et pannis linea lymphida et purata ī vulnera sanare incipies. Cuivis cōposito talis est: erit pollinis fructuum, tricillyricē unclis et thuris masculi unclis et misericib;, et fidei cephalicum medicamentum, quo meritis ad consumptione medicis.

Dedissolutione scapularum. Caput. X L I I I .

Quod si iunctio scapulae fuerint dissolue, diligenter inspicias, ne quae inter nervos et cōmissuras pendentes faciat, quod si inuenieris que ergi parte plazas decipere poteris, cataplasmatis molle, et scalpello vel conterio aperte curabis, ut sanies illa atq; collectio defluat. Foranī tibis autē traumaticū et hinc alia secca dabis. Si quod inter nervos foranē factū fuerit cautissime curam, ne alterius aut ferrū aut conterū procedat, neq; putores neq; purgandū latus, sed magis seccis omib; curare festina. Nā omnis humor diffusioni praefiat augmentū, Quam incolse uelutina ducentine cicatricem, pro confirmatione in ultimo confluentem imponitur.

De armis laesis. Caput . X L V .

Starmus laesurā, in medio crure utrūq; soluētur uenae, si puluerē ibi sis casus qui profundit sanguine copiosissime immasto armū luncantur. Quid si plus profundat q; necesse sit, sternus ipsius tamētū suēbatū impudens armū et lichenē allegatur. Postero quoq; die quasi aposferis sit, et ex eius locū sanguis detrahatur, atq; similis in omnibus cura procedit. At hor deo abstinebitur, sano sufficiabitur exiguū per triduum. deinde purgatrices exalibou ab ei bennidū uicerbit, et per cornu fascibus infundet. Post sextum diem lente ingredi cogatur, et cum ambulauerit, uultatur in pescinam vel flumen aut mare ut natet, cum sparsis et pannis uinclo pede postea formis rebus cibis ad sagittam pristinam renocēdatur. Si leuiter dolere, nino et oleo tepido perficitur in sole: si ualidius dolebit uenenum in armū manū, atq; pertunditū à summa tuba infra digito et oculo, ne cartilaginem tangas. Et cū inflauerit, scula uel uirga malii armum ceduo, sale et oleo perficato. ipso die posuit.

die postero stracta aeris; cuius haec erit compositio: finale sextarios duos, si defuerint pollinis trinice sextarios duos, cum aceto scribi et cum tributo ovis nascibis, sed ouorū solū albū nüttes adiicies etiā pulueris thunis uncias semis. Que omnia manu sublige, et in armas inducis, et per dies multos armas aqua calida cūstode sceni souebis diligenter, ut mollescat, stractam quotidie reponito, de uno puro armam lauato, Additurus unguentum, baccas lauri et cibra, olori sextarii, nini boni sextarii, nitri uncias, sed nitri et baccas lauri in puluerē rediges, et criblebas. Ex quo in sole, cū calida armis fermentatis fuerit, inunguntur ex tepido, et dantissime confricentur. Post sacrificia mea ad curando armas inducitur, et cum melius habuerit naturam multito. Quid si ciceris iuxta consuetudinem ad rotum armum reponito, et supra scriptis medicamentis curato. Si non senserit, ultimum est neutrato. Armū doloris haec sunt signa: pedem priorem tantum quasi rigidum aforis extrahit (sed conuenit infici diligenter atrum ex percussione vel casu cooperit eū) et si ex ictu fuerit, prius locis suis reponenda sunt membra, et sic reliqua facienda. Quid si ex humore vel sanguine armū granabuntur, sanguis nem evanitis à pectori vel undionibus aterris.

De genu emoto uel basi. Caput .XLVI.

Genu vel basim si semonerit ad tornētum rote vel machine, locis suis crecta restituit, lamam succidam ex oleo et aceto infusam imponit, et aligabis ex more, tertio die solues fomentabitur, post resumam induces et piecalas, ad ultimum malagma ueris aut caustico.

De fractura articuli, cruris, uel coxae. Cap. XLVII.

Im pulsu axium uel rotarū in circu uel in alijs locis ueritate easiam amī malibus crura franguntur, aut coxe uel articulus, in que necessitate si extra eū fractura ossis erupit, hoc est, si exerceatur, difficult noneris et prope insanabile cura. Similis desperatio est, si coxam fregerit, aut t'acrotensis, aut supra gambam, insensibilis est eaeus, quia non recipit ligamentum. Si vero fractura sit sine undure in his locis, que constringi possunt, hanc ratione curabit: Primo fracturam recompones, et fixas, mundas scissi libet infusis ex uno ex oleo conligabis, insuper lassari munimenta coniuges et regulas circundaces, lumenū aut in canistro uel in scalis uel insuenso loco, ut

Reponitur ad rotam

*Torsus in fratre
Rupta uel mala
cristata*

Exhibitum

*ab. t'acrotensi.
acrotensis.*

ARTIS VETERINARIAE

et refractis loco, ut fractura velut leuiter conseruat, cui quotidie manu et ad uesperam
reflexibiliter suffundes, tertio die solues, et explesa curatione ligabis. Quinto quoq; viij.
aut ix. die eadem facies, donec corpus iudicat. Post hac adiicies mustum de
micer, aut salviae radicem, et osa cruda quinq;, herba non regulis, ut prius,
sed circundantis ferulis allegabis, die tertio solues et fomentabis, de resu et
transfura no[n] uentre exanguia perunges, ubi cura proficerit, malagma vel causticum inducis, non
quicquid, scilicet
in dabo
ane
tum
permittisflare iumentum quam dies quadraginta pretereat.
hoc autem tempus est quo diuissa vel fracta solidantur.

De flegmone, marmore, siue mallonisbus. Cap. X L VIII.

Plerumq; in genibus, vel articularis aut phlegmon oritur, aut marmora,
aut mallones. Que uita ex malo humoris generantur, et passionem
cum deformitate humoris ostendunt, Sed ista distinctione est, quod phle-
gmon tuber est molle, marmor duricium ostendit ex nomine, mallo inflatus tu-
ber est sine dolore, quibus recentibus potest facilius subueniri. Primo lanans
succidam ex oleo et acem induces, contra aquam frigidam et currentes
animal constitutes, Post sine ferro hac ratione curabis; Sinapis et salis ale-
xandrinis et aceti cyathos et axiogae uetrinis felibram, suruol contres et in-
duces, post diem terium soluis. Si aperturam fecerit, sponganum cum acero et
laetere imponis, uulnera stupico curabis. Preterea locum, quem curare uolu-
ris, induito piloro decalvias, Radicem silicis et eruum et fucus apertos
componis in pila et induces in panno, per triduum ligatum patens manu-
re. Alij radicem silicis et eruum cum axiogae uetri et acero accerrimo pu-
tane oportere misceri. Item cineris quoq; de siccis uncias 3., calcis minime una
clas 6. mino subiggo ad erastitudinem ximellis, et ante q; obdurescant, tu-
bercula obline. Quid si absidae in recenti feceris, passionis molestia siccabilis
ter. Si ueruistora sine punctis subtiliter inaurantur, ne ni et igne uicentur.
Talis quoq; compositio spargere phlegmon asseritur. Rhododanis uncias 3.,
bituminis, nitratis 1. uncias 1. axiogae ueteris colat et uncias 1. pleriq; dixer-
unt canteria eupino candenii duobus punctis debere prae trumperi, et phle-
gmon effundi, licineo quoq; intimo cu[m] axiogae, et acem, et oleo loca, de qua
bus musculus eiusclus fuerit, satiare: per foramina etiam usque in levigatum trahi
debere, ut quicquid humoris est, egeratur. Post hac cataplasma et foenigran-

eo & uno confectione inducis, cū uita occiderim & tumor refederat, Jeanis cum eximiſis, traumatico carabis, ad ultimum caſtigium inducis. Alij sagittati pertinso corio phlegmam effundunt, & lana madida cū aceto et laſare plagiis inferunt, ſic ſpongaz cum puſca acri & laſare ſupra uidua impoſititia die ſollantur, lana eximunt, & trapharmaco curant quinq. diebus uel ſepem. Si uero marmor habuerit, ex quo maleſum claudicit, & ux ſleat articulos, injurēdus eſt leniter. Cui poſt feruuntur in algaſas, que exprefſa appellauntur, oportet impoſi. Ex qua curatione ſanctis: ed linor, & deformitas permaneat. Si autem uallou in genibus vel articulis excremerit, cora tunc curant adhiberi oportet, ne neglecta paſſione deformitate tumor augeat, uel obduratione diuina reuocetur in marmor. Aperies in pedibus ſive genibus dextra ac ſinistra vel ferro vel cauero cuprino, ſicut ſuperius declarauit eſt, Jeanis cum trajectis cum aceto, et ſale, & oleo, ut ſupri, cataplasma impoſis, donec feruor deſtitut et ſanctio faciat. Poſt paragnis uitij ſemiflui eximiſis, et traumatiū impoſis, et teruis diebus interpoſitis ſoluit, et medicamentum renouabit, donec ſanctetur.

De aquatilibus & ozzenis. Cap. XLIX.

Si aquatilia in articulis vel in gambis fuerint, frigido ferro uno nō ſunt stringenda, ne abundantia humoris humentis diſcretum impoſet. Sed utrum eſt scarificatione ſubtili, et detractione ſanguinis, poſt que leuis ualidifimus, nam cum aceto quāris cum optimo ſale tunſo, et oleo, vel axungha per dies quinq. conſignduſunt loca. Si tardius hec cura proſecetur, uenidit eſt feruentissimo cauſtico ut faciat uſtiones. Alij quoq. ratione ſanctioriſſimam qua tructores uuantur, et ſalem pro diuidu parti conuifeat, lanamq. ſuccidam ex aceto alliges, poſt diem tertium ſoluitur. Si aperturam fecerit farinam bordeſcam ex uelle coſtan cum lini ſemine & ſanguineo inducis, ad ultimum ualagma erindam impoſet. Preterea a rawēnum ſinorū, gallibiles minutas, & alumen aequis ponderibus tuſuſu cum axungha uifecibus, addito puluere mali granati, intro, & aceto: que in coiuine decocta, ſinum ſi adhangitſt emendar ſicce, et cum ſinapi coinfice uirato aceto impouantur. Poſt diem ut. iuxta ſoluit ſed dicente, ſeardens proſecetur, ea dem cura renouatur. Cum melius habere cooperit, alliſceni in pone articulis. Alij oponaceum cum farina bordeſcam coſtan in modum cataplaſmuſ.

ARTIS VETERINARIAE

*tit imponunt. Noualii fibram fractam in aqua decoquunt, et mixto melo
le decurrunt, et in pavio inducentes curant. Ad dulcissimum malum agnus cupre-
sum imponunt. Plures calcem suam et cineres ex melle et uno commis-
scit, et oozem frequentiter imponit. Ad ultimum caustico ueluntur. Quae genera
curarunt et posterioribus pedibus adhuc de necru censet autoritas ius sui inue-
nit, addito sale et aceto calidis ozze et defricare, donec crux aut tumor emer-
net. Qae obseruatio etiatis non persanuerit, sequentes tamē adiuuat curas.*

De pedibus reumaticis sive uentosis . Cap. L.

*L*itterau reumatici inuenientur, interdum ventosi sunt pedes: quae uita
numq; tangenda sunt ferro, sed exsiccanda per malagmas vel cauticum, et
siquando urens leuiter per ueras, ut cancri meatus, qui humoreis su-
scipiunt angustentur, et costringuntur, ut pro tempore afferant medicinā. Quia
in nū, etiam si intrice et adusti sunt tenere, non poterit talis causa sanari,

De impetiginibus . Caput . LI.

*I*mpetigines quoque in articulis vel genibus inter nervos commissurad
libus locis aliquando nascuntur, et sit uulnus simile regadio, et non
facile sanatur, nisi statim vel sipticis rebus, non sive alligatur a vel inter-
dure adiunctione curetur. Malagmas quoque convenientes oportet imponi.

De uligine . i. dulcedine . Caput . LII.

*V*ligines etiā in pedibus, cruribus, angubusq; vel sub armis aliquas
do generantur, quas quidam dulcedines nocant, habent similitudinem
muscabiei. Quae cum se diffuderint, pedes exulcerant ad similitudinem lepros, et urgente pruriugine animata fibri partes illas corrodunt vel
alterius pedibus confricando uulnerant. Quod uolum à crudo vel patrido
humore conuentient generari, et idem curatur detractione sanguinis, et flauoribus,
et purgationibus uenitris, si radix cuemneris sylvestri cum nitri pulvis
remisceatur infusa perfusæ, humores pestinos purget.

De podagra iumentorum . Caput . LIII.

*P*odagra vero non unq; solet occupare iumenta, cum hominum uigilium
transit in pecudes: cuius passionis haec sunt signa: nec slave potest nec
abulare, sed si cogitur, claudicat, et sepe se proiectet, sicut indigita ex
bordeo

bordeo animalia faciunt, quæ propter dolorem non coquunt cibam, et ideo
sit horridum, et corporeum cdebit, penæ etiam existunt, natura submissa.
Est in pedibus sternu beribat propter nimil coru celorum, sicut sed tristis so-
let evanire: cui prodent si nō suatur accidere, sed voluntim deabulare et lo-
co sicco, donec sudet, multorum manibus cōficiantur est, ut uerberemus sudet,
sanguinem ei detrubes à cavitate à superioribus uenit, sed nō nimil sequitur die
de posterioribus locis detrubes supra uilos. terro de gemmis uel de sub ipsis
dolorū locis. Memoria semper parū oportere detrere. A quā calidē de-
bet in posse, in qua adies puluerē nitri, et trinitatis suauit, pollinē quoq; tuba-
ris accessibili plenū in uino macerari infundit, et tido per narres surgu-
las cotylas, et ac etiā excoquas et aquā carū ad tres cyathos suffundit, et
ex eius cum singulis diebus, ventre quoq; eidē expurgabit ut inferatur
humor pestiferus, qui descendit in uenias. Hoc genit pungit omnes ad libetacut-
thim acerabiliti plenū in uino ueteri dulci macerabit, et singulas cotylas per
narres eidem infundit, sennit uiride adponit. Quod si deficit, sicut mi-
tro aspersum dabis. Si uuln proferitur, castretur, et nullo cerebri tam po-
dustra raro sexat enucleos.

De orthocolis sive stilosis. Caput. LIII.

Orebocula enī iumenta uel stillosa diluteur, quæ contraktionē ne norā
pathuntur in pedibus, et de caputib; unguilarum calcant, et sunt
rigidi artemis, pleni ac ungules in terra ponere nō possunt. Quod si uuln
uascitur ex enormitate ouerū et labore et frigoris uirū, sed hoc ratiue
curantur: sanguinem ei de suberto uel de corondis detrubes, unguis bene
compones, pollinem ex bordeo et resina cum axunja decoquas, et ter
in die perunger: apuda quoq; in qua uerbena decoctū fuerit, confinebis,
et tota eius crura acopo perficabis. Post dies quāq; exoplasmis eū ex pol-
line hordii et lini semine et seneigraco aquis probus ex uino decoctis, cera
plasma imponis in omnibus cruris aut acopo per uentes ab auriculis usq;
ad genus, que loca lauis suceditis menses et filtriabilis, et tū in die punctionem
lucidere facies. Si hoc nō efficeris malagum hanc auriculis tuis ipsius, armati
aci, galli, ani, opoponacis, undulæ ceruinae lib. et resina et uerbena uinciat s.
specimatis libra, refine fixa libra 5. oleum netum qd sufficiat, lēu igne deco-
quas et colabis, ipotes in aliud per dies plurimes uibis pedibus, donec san-
tū sunt. Sed necessar-

Strati nō ut da
grizzati +

strati nō ut da
grizzati +

M. algans

A R T I S V E T E R I N A R I A E
necessaria festinatio est, quia sic solēt remanere si non diu caret prestitus. Alio
modo artus cursum paulatim in articulis, sed raro etēt pugnalia medicina.

D e p e d i b u s & c u n g u l i s . C a p u t . L V .

Articulum angule aperitum ac longitudine itinerum determinatum et
impedit incessum. Ex terra quoq; si in effuso et lepidoso ista
merciumenta coguntur ad omnes indignationes orinuntur. Postrem
mo etiā frustula carna praecesserit, ociose in stabiliis ex collectione humana
incipient classificare. Oportet autem soluus angule celestiter aperiri, ut per
inferiores partes apostoma digeneret, ne erupzione super coruula faciat,
et difficultate tardius cura procedat. Culmi hoc sunt signa; Pedem priorem
planum ponet, quod si suspedere videris gressum, ut diligenter intelligas cau-
sau, angulum subradis, et locum quem videris nigriorem digno pulsabis,
si videris in dolore et inuarium fuit, apertus, et sanum cuiuscum, pendig-
num circuncides ad minum, ex alto roseo, et accio et sale tam stercore ipsius
lubrolo imponis, animal calciabis, tertio die soluis, si caro excrescit grauen-
dero que cum alto et impone. Si videris caruum ipsum nigriscere, iusticies
ne aliquam fracturam habebat, utq; clavum aut lepidem acetum, aut spissans
proprietate quod fomentis et resina amoris, ut possit educi. Cum purum vide-
ris undum, traumaticum impone. Post quod adjicies fuliginem sicciam. Cum
autem completeris curam, resinan reuissim et sulphur impunio. Quod
si albus in alto apostoma fecerit, bordem vel fabram in aqua decoquens, et ex
inde fumantibus, ut exinde ad maturitatem possit adduci. Subterius pedes for-
membris aqua calida, et unguis ventri peranges. deinde testa candide deco-
quit, alto post et sulphure pariter cōtrito lava caudente leniter ureas per tri-
bunum. Si vero contunditur, sangivine de corona cauteles, et calida fomenta-
tis, unguis ventri peranges, evanescit quod stercor cum aco permisceris,
et impensis; quamvis alijs caprimum officia excedent.

S i p u l m a n c u l u m a d a p e r t u r a f e c e r i t . C a p . L V I .

Si mancus ad aperturam pulmunculum fecerit, sciat tamen solum, hoc est
affectione, hoc ratione collaudit, angulum subradis, deinde inter commissura-
rum calcis et affinis in circulum incidis, sublevabis a parte priore et for-
sum calcis retrorsum expelles, subiungit pulmunculum fuit, radis ad vias,
et adjicies

et adjectis lanamentum ex oleo, et aceto, et sale, et stercore ipsius imponas et calceas, ut ha die subitis et tollis post hoc fomentabis: farinam hordeaceam resina, et acetum decoques, per triduum impones; hoc enim medicamento etiam fracturam curabis, si frequenter apponas. post etiam trahitum cum linitu mense impones, et cum corpus fecerit, coriis malignis et bitemen indacis ex accio decoques et impones triduo, et cum solueris hunc lupone, donec obdurefaciat in cornu.

Si exungulauerit fumentum, & si suffusionem pedum patiatur. Caput .LVI.

Si exungulauerit invenies cara difficultis, sed profutura si non egebit sindustria, papyrum cæderium purgatum, subtiliter carpis, intingis in os crudelitudo circa nudum pedem in circumum pores, panico et fisculo superligabit, post diem tertium soluis, fomentabis farious frumentace et resina, aceto et uelle pariter decoctis, iuxta dum, Iumentum pro frumentis. Si uulnus non erit parum, uino rapido lanabis, linimenta cum mel le impones; cum purgaverit trahitum ueris. Cum autem dixerit cicatricem corium sibi cum pelle cervina cumbares, ex uelle temperabis, addito puluere bitumine indaci et malignis et, cum aceto: altervis diebus medicamentum resonabis, donec cornu angularis faciat. Ad alium uero sparsam uentrem coquendis, ex aceto in olla nona decoques, ex quo magnitudine obduca refectione obvolnes, et ad pluia revocas sanitatem. Si suffusiones pedes panetur, sicut siccari cum sale pro aqua parte conundit et ungulis impones.

De pedibus attritis sine mollibus. Cap. LVIII.

Animalibus exigue unguis crescent, vel latritate reperantur, si ab aliis caput 7. Ratim manipulos 3. alaminis tarsi et cribrii ruelae 3. ac unguis ueris pondere 2. stercoris aforinie plenum manus commiscetas et decoques et nitris. Prudentius confidit est pedum ueris sanitatem, quibus passum curare. Coroborantur autem unguis, si in mentem mundissime sue, stercore vel boniore stabulenter, et roboris pontibus consternatur. Aracili quoque, vel suffragines possit iter calido forentur anno. Naturaliter autem molles unguis solidans, si bedere sentire duas partes et alluminis rotundi niam periret contundas, et calcietis pedibus per ualim: I 3 dies

ARTIS VETERINARIAE

des inducatur, item subtritus pedibus prodest, acicis liquide seibra, dentibem
nam salis libra, hederet folijs quantum sufficit puriter contundit, et laborans
quando pedes perungit. Mollescere unguis hoc uno medicamine, quo pos-
trum subtil est, effolii inducat. lacrima minima viridis in ollam novam mitis,
adicias olei ueteris libra i. aluminis iudicis seibram, ceratibra, absynthij
tunsi seibra, et decoquas cum lacrore. Cum fuerit resolutus, calentia minor
si calobis, abruthis, osibus et pargamentis, si quatum medicamen in ollam
renatis, et cum unguis inducere nolueris, nugalum subradis, et siccum
anguinatum in cauam tirodine mitis, adhibitis carbonibus, prope ferunt,
per canas instillat ungulis; prouferas ne coronam tangat rambis, si
bis exceptis, in solo et in circuito soli latitudine unguis conficabis. Mem-
neris autem unguis excrescendo renouari, et ideo interpositis diebus vel sim-
patis mensibus talis cura non debet, per quam naturae emendatur infirmitas.

De dorso confirmando. Caput . LIX .

A nimalem dorsum et laboris plurimum sentiunt, atque diligentiori sunt
curada. Exceptis enim his, qui depauperata sunt circa religiosa uulso-
rum, equorum, asinorum, genitibus sedis aut laganis solo tergo prestat of-
ficium. Unde laudabilior industria est, que incolumitatem tunc, quamque
capit lesa curari. Nam diligentia defendit a libido, si cencores vel sagittae prouia
sufficiencia, deinde molles intromonantur, et loca, atque ad tempore diligenter
excusa, ne aliquod sorbillum aut operitatis subcurrat quod sub pondere hu-
mali eret pellere; tunc sagittarum vel scollarum mensura conveniens, et apes
quadrata debet adhiberi. Si enim ista minor fuerint vel maiora, angustiora
vel ultra madorem latas vel que non congruum, granaria nocent. Hinc enim
collitiones, suppurationes, et postematique nascuntur, cum minor locis in aqua
libus prevenire pondere, vel discentes trahant mercurius aut spina detinatur,
ipsorum quoque pondere, et transi in stratis nulla sit cuspa, emarginata nocet,
et ideo temperanda est mensura ne infirmitas nubus.

De dorso curando iam leso. Caput . LX .

Q uod si dorsum sedens iniuria tamere iam cooperit in recentis fistu-
m malis et separati i. calamos siccios unde fices dependent, in
quam firmissimam mitis, et aliquando maceratum, calidum
super

ludabilior industria est que invulnerabilem
fuerit cum que cipit licet curari

super tantorem impones, fascia constringes vel cordicam super impones, tunc quoq; nocte manere palpitris abh; suppuratione palpitare tumor. Quod si clavum fecerit, farinam borde acceas cum folijs cardium condundis pariter & rapidè impones. Cinerem quoq; cù oleo inserbis, ex in ducis quādū du clavis cada; cum occiderit lyp pare utere cum minutiūmis patulis, vel mel cū lincolis; cum ulcus pargauerit, locio percurabis.

Si pulmunculus nascitur in dorso animalis . Cap . LXI.

Si pulmunculus nascatur ficerit in dorso, difficile est eum medicamentorum appositione succari, sed si parvulus fuerit, cauterere, & pr. ecipue cuprino aperiendus est, ut saevus quā colligerat, egratur, tunc curandus est sic ut moris est nō curari sed comodius est pulmunculum decasanum ferro secare & exire, ita ut pellent ad modum precidas, ne cum cicatricem duxerit, iuveniantur epidarmas: oleum, acetum, et salē contineo addis in plegmā, & ne rāmus sanguis erumpat, stercus ipsius vulneri superponis & colligabis, die tertio folia caulinū tanta cum oleo, & aceto impomisatur per dicas quoq;. Cum iam ducere cicatricem coepit, locio curabitur.

Si vulnus fecerit . Caput . LXII.

Si vero fecerit vulnus, indulges otium, ut diligenter curetur, & recepta sanitas confirmetur induijs, nec impotens est labor qui rescribat adhuc teneras cicatrices. Sicut autem ulcus si gallas syriacas cōbustis ex eo nolle superimponas. Palueres quoq; corticum ponit & flor calcis una equo ponderē inscēbis, & vulnerib; inspergis. Pillulas quoq; ex pressis tufas, & cribra, et corthes querentes tritos & in paluere redactos vultis. Præterea ossa sepiet am & testas eniam ostrierum in paluere rediget, & arei quoq; uasis fuliginem pariter inscēbis, que benetans si frequenter affueris, siccatum vulnus ducet celerius cicatricem.

Vtpili renascantur . Caput . LXIII.

Quod si pilii tardiss crescent, minū testudinē supra fermenta cōbures, et cūceres casū in nonū cācū mittere, additis uncīs, alium crudi, medulla cervina qđ sufficit, & mino infuso decoquere & diuinū plurimis

ARTIS VETERINARIAE LIB. II.

ad 1105. non ad 1100. 1105. rimis impensis restituere pilis creditar. Paulus de fabis cōbustis, vel de lupinis
et aliis credis vel de folijs faci cōbustis tēs eo cōvictus superponitur a fidice. Quod
si mala procedit causa decidit pili, Spica uardi, uetus pāsse perire uades
Ex aco decoques, calidumq; medicamentū glabro corpori impones.

Dedenigrandus pilis albīs. Caput . LXXXIIII.

Stalbus pilis nigritescere cupias, atramētum uricis scrupulos 7. odore
leptini succum scrupulos 4. cepi eparini quod sufficit pariter tempore
rubis & urris.

Vt pilis nigri albescant. Caput . LXXV.

Sediuero albos pilos facere uolueris, cuciumeris sylophris radicum li-
bram unam, nūri scrupulos duodecim, in palnetes coges, hemina
melle aliq[ue]s, quibus pertuixis metris.

FINIS LIBRI SECUNDI.

IN TERTIVM ARTIS VETERINARIAE
VEGETII LIBRVM, PROLOGVS.

Vlome dicti e me commentarioris ordinante, diuinum,
aque amicorum fit quies querela, accepto operis cō-
tinuationem suspendit, defensionem agitudines, mor-
talijs clavis flumis boni, cum magis opere patenter
publicandum, si quid pro salute tam commodorū cui
malium scriptum repertivetur in libris. Cedens itaq;
familiarium beneficium nolunti, ex dincriti entro
ribus exinde collig, prædictisq; sermone in libellū contul. Cuus erit pre-
cipua fiticiu si cum nec scholasticus fulndat, et babuleus intelligat. Maxime
mo aut̄ innotemē vobis fuit ipsorum boni uenitius ex gratia, sine quibus nec
terra excoll, nec humerum genit suuentari ullū annis poterant. Cuncta ligna
tū leguminas sine frumenta bobus ueris aratriq; debentur: uincetum ipso
namq;

rum usus periret nisi eorum administraculis subuebendis carpeta sudaret. Quid de diuersorum onerum cōperatione referamus, dum inter mobilia et quicquid gravius est, absq; urbiculis per redditar immobile? Reliqua quoque amē malia, ipsaq; cohortates aves et eorum captiū labore substitutam. Unde enim equis hordeū, unde cibum canibus, unde porcī pabulū dominorū solertia ministraret, ni pararetur boñ labore frumenta? Et ne longū factū bobus debet alius quicquid ali potest. Apud alios genū mulorū, apud alios camelorū, apud paucos elephāntū licet exiguum usus est, nulla potest ratio esse sine bobus. Postremo ut ad prouidentissimorū virorum scripta redeamus quorū firmatur auctoritas iusticiā iumentorum cæde violēta derechtis terris ad syderum remissa conformis. Quid potest laudabilius reperiū quam ut non men aquifinum, bovm fugaretur intrinsecus quod dum homicidio fierent permanebat in terris. Duplice igitur soliciitudinem oportet impendi, ut sanitas incorrupta maneat, et agilitudo que ex casu vel negligētia sive labore contracta est, competentis medicis envene ratione.

VEGETII RENA

TI ARTIS VETERINARIAE LI-
BER SECUNDVS.

DE OBSERVANDA BOVM SANI-
TATE. Caputprimum.

VT LONGAEVI ET SANI SINT
boves, bubulcam ciborum prouidere vel donum, quod
tunc frigoribus calidissimo cubili munierant, & si fieri
potest, semper fisco vicini sunt boves. Quodam cum be-
neficio veterali eiusmodi animalium semper ignis com-
modum est, sive gemitis & pestifer bauor exudat,
sive concepsit ex partu vel opere friges expellat, sive
le flammaram badiū intima curauit. Presepium oportet extricatum esse
K. diligentem

ARTIS VETERINARIAE

diligenter, ne quid pavulū inter pedes animalū pereat. Bovis autē loco secco statuendū est, aſſiduū; omniſtā dū est, ita quod quotidie pavulū ad edendū levitā ſubſerviatur, ut boves ſedū ex molliorū cubent. Parum quoq; faſtū dūm est cum boves renocantur ex opere, ut colla cordū ex uino tepido perfundantur, & diuīſione perficiantur. Cum vero de uia uel paſtu redcant facilianter a ſubita priuipudū deducantur ad bouit, aqua diluendi pedes, uel inbreviter corporis ſordex ulcera generet, uel ungulas ſuadat mollores, uel certe molliſtiam inducat tubas, uel inquietudinē affeſtant dormituriſ. Sed hyena omniſ ſolertia frigoriſ est proibida, uelut aſſtū mifibas pura aura querella. Per diē iugur ſub umbra, per noctē ſub diuo boves ſunt concurti. Nō tam paſtores ſi aſſuauerint, quē ſi alſerint colligūt morbos. Preterea unam oīum crudum cum hemina ſalū et ſexariū ſini per ſingula capiti ſerpiū diſiui ſi percommodum eſt. Iunior etiam ſi album noſum hircinū miſferia ſerpi, herbam quoq; herbenum addicere dicitur, rumin herbam, etiam pollineu mīmiger, etiam uina per os digerat. Cauendū præcipue eſt ne aut curſu uirū, aut longa tñere fatigantur, per illis granioribus certe oueribus effigantur, minim eueni laſitudinem ſequunt agitudo. Et omne animal eſt debile ſi rampliat. A quom quidem iſbi generis animal non requiriunt natiſi ſimera, nec uig adroſ ſerle ſi ſordidum hiberit. Sed tamē babuuli diligentiſ eſt procurare uermi lam ſemper ex opīum bibant. Maxime autem ſu ſtendū eſt ut compre uetus redit latobuſi ſatueri ſemper habebat et pinguat. Omnes enim ex iudo exordiū ſu ut ex matre. Exhauſtū animal ceſterbi laber frangit, et uexat, frigoriſ penetrat. Non ſolam enim efficiat menſibas paſcui uſſificit ubi fruides diuersi generis addantur, et mituat ueris alijs ſuſſiduum. Hyena uox animali palpit, ſel ſonu quoq; ei horde, et ſepiu crux ſugnatiſ ſunt boves. Nulli autem aberrantes ciborū repondiuit exprefſa, qui coſiderare uoluerit boium per in ſpūm percutiūm quā cariora ſunt, prece. Aduersum boium morbos uot minor adhibeantur eſt diligentiſ quā in eorum.

De morbis boium, & poſtmo de mallo. Cap. .II.

NAm equinū genū morbus q; appellatur malum, duerſo genere paſſionum emigrans per plures cibagioni cofundit, boves quoq; id morbus

Est inter se sit, sed à diversis diuerso uocatur, quæ plerūq; uniusq; capi-
pellat. Hic morbus bouē si quando a maneat, istis agnoscitur signis; etiā pia-
lo horridus et tristis, stupentibus oculis, cervice deictis, salis apudne per os
fluentibus, incessus pigror, spona rigidor, fistulum maximum, parvata
minato; cui si inter uasa subuenire tenaciter, discrimen evadet; si per negli-
gentiam adhibeatur tardior cura, uel astutioris morbi non potest superari per
neces roburata. Intra exordia ignis tritici bouē aduersus oēs morbos pono
ista fuerarunt: tres semini uncias squille minutæ in concisa, præterea rad-
ices uerē popinam effossa, & diligenter lotas cōtundens in pila, & tria ex
his poulera additio sextario falso in uincipeum sextarios mutans, & per se-
ptem dies per os bobus singulos sextarios digeres. Quid si in anno aduersa-
sus oēs egritudines desperata boues staguarē nolueris, incipiente uere i. ab
idibus februario quindecim diebus coniunctis, hanc ponentes dabis omni.
bouē diebus, que usq; adeo salutaris est, ut approbatū sit integrō anno boues
sic currant nullius morbi cōtagione tentari. Talis etiā compōsitiō ex morbis
resistit, & uires animalium firmat, siliq; caputus, siliq; uirū sylwesteris, siliq; clu-
presi affuncias tres diligenter detrues, infundens in coniū aque. & una
nocte sub diauina uerē patientis, & inde unoquoq; boue repetido per triduum
singulos sextarios dabis; que potio ad flagitiam illata quatuor in anno facien-
da est ultimus tēporibus ueris, aestatis, euonymi, & byemis. Morbos egritudi-
nesq; depellit tres uncias baccarū lauri, geniane, aristolochiae līgge, myrrhe,
benonie & diligenter detrues et usque cū mero, ex quo triuas heminas triduo
ingerat in mē pōs dabis. Spica quoq; alijs tritice, cū uno quoq; per uares ita
fusa purgat caput uimērū. ouia crada cū meli iamētrū suauibus inferum
tur, atq; illa fāstidii ac naufragia discutit. Expedit tamen sole puluis misceri,
Marrubii quoq; tritū mane cū oleo ninoq; diffundere, ibis puluerē cū me-
ro sine per uares incoeris, flue pōs dederis prodest. Nec minores medicinae
bobus bouē copia subueniūtrātur. Nam porros, ratā apicem, & herba sa-
ue si quis largè detrat, et misceat uno, ternarij benitas preberat ad poten-
dum agrotanthum subuenit. Plurimiq; casē uitis alba cōcissum atq; serpilli
& squille partē in aqua macerat, perueniatq; beneuat per triduum degerat, quae
potio ventreū purgat, uires quoq; confirmat. Ad interna autem curanda
principue amurca credunt salutaris, si tantum dē aqua uisceat, & animal

ARTIS VETERINARIAE.

habere confuscat. Sed quia licet situr, potum sufficiat iugulum. Primo cibis
 aperguntur, deinde aqua exigua posso medicatur, ad ultimum pro mensura
 usi est, et usq; ad hancitatem sanguinas datur. Quodcumq; autem tempore,
 sed maxime efficit, si bunes concincentur ad cures, aut aliis rotundis ad per-
 niciem subducuntur, aut fabriculae concurvantur. Natura enim pigris, et labori po-
 nos q; velocitatib; accommodata, uerbenae ledas si ad opus coguntur infestas.
 Periculosa quoq; est, si ad presepias sines aut gallinae peruenient. Nam hos
 cum gallinae similes ruer pabula sumperferit, statim nimio acutissimo dolore tor-
 guntur, inflatusq; mortiur, cum hac ratione succurriri conenit. A p; feminis ma-
 etari, cuiusni sextariq; semis, et duas lib. molles coniaceas, et tepidu; posse fandis,
 ac tare diu ambulare compellit, ex conficias manibus plurimorum, donec uen-
 trem posse moueat. Gisni quoq; camino deterere, et per os dare creditur
 salutare remedium. Lixiu; quoq; ex arbore alni, vel ex insucepto generis ligni
 cinerem, diluendo bove coquim, cu; olio miscetus, et liquidu; ac tepidu; diffundi-
 dere per facies, aduersus sternas plurimorum prodit. Si autem porcini sternit hos
 deuoraerit, statim perillam contagiosis solus nulli sustinet morbi. Qui
 eis sevit in gregi, vel armaturi, vel dominitoru; interserit interuersu; statim ois
 animalia que leuum sufficiunt habuerunt, de possessione uallen da sunt, et di-
 stribut de illis locis, ubi nullu; pecus perficitur, ut nec sibi iniiciem, nec alijs uen-
 cent. nam perficendo herbas inficiunt, bibendo fontes, habendo presepias; et quid
 uis sanitates, potest morboi et afflitio deperirent. Usq; eo cuncti mortales es-
 dauerat ultra fines uille projicieudi sunt, et absunt obrenas sunt sub ter-
 re, ne forte ipso; in corporam interuersu; saueri contingatur ex perente. Vno
 quidam uocabulo pestilenta appellatur, sed habet plurimas species, quae enu-
 merare non licet (uel riget), sic illius ipsa principia diligenter intelligi pos-
 sunt. Est itaq; bonuidus humor, quoties per os et uares humor efficit bobus,
 et sufficiamus agriculatu; consequatur. Est siccus quoties ualis humor appa-
 ret, sed animali quoties te mactatur. Et sic determinis, ne. mixta conjectudinem ap-
 petit cibos. Est articularis quoties interdum de prioribus, interdum de posfe-
 rioribus pedibus claudicant boues, et qui habent ungulas sanas. Est Et sub
 renalis quoties a posterioribus debilitas apparet, et quia lumbi dolere cre-
 duntur. Est farctus uofas quoties per totum corpus bobus tubercula existit,
 aperient se, et quasi sanantur, et intermixti in alijs locis extinxunt. Est Et sub-
 retentus